
 

و انعکاس آن در سنگ  و ماهیّت سیاوش در شاهنامه هگاو یکتا آفریدبررسی نماد 

 برجسته های تخت جمشید
 چکیده 

های کهن است؛ زبانِ گویای تاریخی است از دورانهای پیش دهندة فرهنگ و نحوة تفکر مردمان در دوراناساطیر نشان

شود یا در دل سنگها و کوهها یافت های گرانبهایی است که از دل خاکها بیرون کشیده میتاریخی؛ سخنگویِ بازمانده

شاعران و (. 1: 8813 ،آموزگار)لت و به نوعی تاریخ آن است گردد. اساطیر نمایندة تداوم زندگی فرهنگی یک ممی

گاو یکتا ها دارد.  نویسندگان، اسطورهها و باورهای کهن اقوام خود را پرورانده و آثار ایشان پیوندی تنگاتنگ با اسطوره

 در جهان مادی اهورامزدای شناسی زرتشتی، نام نخستین گاو آفریده شده و یکی از شش آفرینش ازلدر کیهانآفریده 

و چهرة او جهان  اندامو از  شودکشته می افسانه آفرینش این گاو در. و پدرِ اساطیریِ همه حیوانات سودبخش است

 و مظلوم و روح آزاده و جوانمردی دارد، سیاوش نیز شخصیت مثبتی است گونه کهآن شود.دوباره پر از جانداران می

 در پهنة گستردة ایران. گیاه مقدّس خون سیاوشان میروید که با رویش و زایش ارتباط دارداز خون او . میردگناه میبی

برای حفظ اساطیر قدمتِ زیادی دارد. بر همین اساس در برجسته و سنگ نگاره در کنار ادبیات نقوش برجسته، سنگ

برجستة تخت جمشید به وفور و نماد گاو در نقوش است. های بسیاری استفاده شدهبرجستهجمشید نیز از سنگتخت

ها و تطبیق آن با موارد مشابه در برجستهتر سنگهای ژرفاست. معنای نهفته در لایهبا معانی مختلف به کار رفته

 ای و فرهنگی ایران زمین باشد.تری از باورهای اسطورهتواند تصویر درستادبیات می

 اهداف پژوهش

 فریده و داستان سیاوش در شاهنامه از اهداف این پژوهش است.بررسی اسطورة گاو یکتا نخستین آ -1

 جمشید و شاهنامه فردوسی است.نقوش برجستة تختِ از دیگر اهداف این پژوهش انعکاس اساطیر در -۲

 های پژوهشپرسش

اسطوره گاو یکتا نخستین آفریده چه کارکردی در نقش سیاوش در شاهنامه فردوسی و نقوش برجسته تخت  -1

 جمشید داشته است؟

 نماید؟گاو یکتا آفریده در قالب شخصیت سیاوش چه مفاهیمی را به مخاطب القاء می -۲

 شعر، نقوش برجسته تخت جمشید.سیاوش،  گاو یکتا آفریده، اسطوره،واژگان کلیدی: 

 

 

 مقدمه

های آغازین آنها در مورد آفرینش و دنیای هستی دارد. زمانی که هنوز علم و ساطیر هر قومی پای در نگرش و اندیشها

دانش و تحقیقات بشر آغاز نشده و انسان نخستین برای چون و چراهای خود باید ذهن مشوّش و پرآشوب خود را به 
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وی آوردن به یک قدرت توانست از وحشت و فکر مرگ خود را نجات دهد، رکرد. تنها راهی که با آن میای آرام میگونه

 یااسطوره را واژه ،یتاز سانینوشده، فرهنگ انیب یاسطوره، سخنان فراوان شهیدرباره معنا و ر ماورایی و اساطیری بود.

 آور که به نگارش در آمده باشندو شگفت ادیبنیها و سخنان بافسانه یبه معنا« افعولة»دانسته بر وزن  یتاز

 کیاست و  ینید قیعم ازیرا زنده کرده و برآورندة ن لیاص یتیاست که واقع یتیروا اسطوره،. (1: 137۲،ی)کزاز

-اسطوره .(19 :1388،ی)معصوم ستین هودهیب یپردازو قصّه یسازوجه افسانه چیبوده و به ه یتمدّن انسان یعنصراساس

با نیروی خلّاق خیال خود، هر یک از  در طول زمان،ای است که های هنری، خلاق و شاعرانههای هر ملّت یادگار ذهن

ها اند؛ آرزوهایی که بشر در طول تاریخ داشته، در خلال این اسطورهجوانب حیات انسانی را به رمزی شاعرانه بدل کرده

های مختلف تعبیرهایی شاعرانه یافته و نسل به نسل روایت شده است و با گذشت روزگار، در هاله خیال شاعرانه نسل

اسطوره است  دةییحماسه، زا. با هم دارند نیادیتنگاتنگ و بن یاسطوره و حماسه ارتباطشده است. در این بین، متبلوّر 

 نی. حماسة راستبالاندیپرورد و میم شیو آن را در دامان خو دیزایکه حماسه را م ماندیپرورنده م یو اسطوره به مام

کهن و  خیتار یکه دارا دیآیم دیپد یمانآمد. تنها در فرهنگ و ادب مرد تواندیجز از دل اسطوره بر نم نیادیو بن

شناخت حماسه،  یخاستگاه و زهدان حماسه است و برا هاسطور ن،ی(. بنابرا58: 137۲،یکزّاز) اندنهیرید یااسطوره

ر شاهنامه نیز نفوذ کرده های مهرپرستی و آئین عشق ایران باستان دبرخی از اندیشه با اسطوره آشنا بود. دیابتدا با

ها و موارد طبیعی و ماوراطبیعی که در اساطیر ملیّ ایران و جهان وجود دارد، در شاهنامه نمود عینی است. اغلب توتم

(. گاو یکتا آفریده به عنوان پنجمین آفریدة اورمزد 1۲: 1346)شاله، گیرندمی های انسانی و ملموس به خودو شخصیت

اش به ماه رفت (. این گاو در حمله اهریمن به جهان اورمزدی کشته شد و نطفه40: 1369دادگی، است )فرنبغیاد شده

گاو (. ۲0: 1373های مختلف جانوران از آن پدید آمدند )سرخوش کرتیس،و پس از آن که در نور ماه پالوده شد، گونه

شود شخصیت انسانی ون ایرانی و شاهنامه میکه هنگامی وارد مت استیکتا آفریدة نخستین نیز از دیگر موارد یاد شده

شود. او نیز کند و به شکل سیاوش ظاهر میهای اصلی خود را حفظ میمایهگیرد امّا باطن و بنو واقعی به خود می

علاوه بر این در دنیای دقیقاً مانند گاو یکتا آفریده خاصیت نباتی و خلق دنیای گیاهی را هنوز با خود به همراه دارد. 

ترین اساطیری کهن گاو یکتا آفریده در واقع نخستین موجودی بود که توسط اهورامزدا آفریده شده بود. یکی از اصلی

آئین مهر اوستایی قربانی کردن گاو یکتا آفریده بوده است که به طور مظلومانه در دخمه ایزد مهر به فرمان خورشید 

توان در داستان سیاوش شاهنامه نیز مشاهده کرد. همانگونه که ا میقربانی گشت. این جلوه نمادین گاو یکتا آفریده ر

 گردد. ای قربانی میسیاوش برخلاف جوانمردی و خوبی هایش به طور مظلومانه

کشور ایران یکی از کشورهای اساطیری است که دارای آثار کهن بسیاری از جمله تخت جمشید است. فرهنگ اسطوره 

علاوه بر آثار تاریخی و باستان شناسی در آثار هنری و ادبیات آن ها از جمله شاهنامه ای و نمادین کهن ایرانیان 

و چه  یآن چه از لحاظ نظر یالگوها کهن و اسطوره یدرباره(. Brosius, 2006:23) فردوسی نیز نمود پیدا می کند

که  ینوشته شده است. اصول یمتعدد یهانامه انیها، مجلات و مقالات و پامختلف کتاب هایدر زبان یاز نظر کاربرد

ن یاز ا یاندهیسبب تعداد فزا نیخورده و به هم وندیقان در سراسر جهان پمحقّ  قیارائه شده، با علا کردیرو نیدر ا



 یژهیمجلات و ،یدانشگاه یهاشامل رساله قاتیتحق نی. اشودیمنتشر م شناختیی مسائل اسطورهرهدربا قاتیتحق

باره نوشته  نیکه در ا هایینامهانیمقالات و پا یاست. حال به بررس نهیزم نیدر ا یپژوهش یهاو مجموعه کردیرو نیا

به اسطوره گاو یکتا آفریده و دیگر اساطیر شاهنامه فردوسی  یلیکه از جنبه تحل یپرداخت. مقالات مخواهی اند،شده

گونگی و نخستین انسان در شخصیت پری بررسی الگویی»مقاله ای با موضوع  است: لینگاشته شده است به شرح ذ

است. در این پژوهش نویسنده گونة سیاوش توجه شدهاز ابراهیم کنعانی که در آن بیشتر به شخصیت پری« سیاوش

پژوهشگرانی که پیرامون شخصیت و داستان  کند.است، اشاره میهایی که در مورد سیاوش انجام گرفتهبه اغلب پیشینه

اند و یا کمتر به تحلیل شخصیت او اند، اغلب به صورت کلّی و گذرا به آن توجه کردههایی انجام دادهوش پژوهشسیا

( نویسنده به گزارش داستان او و به نثر در 1375)حقیّ، گزارش داستان سیاوش از شاهنامة فردوسی اند. درپرداخته

( نویسنده، آن را از 1378وسی در داستان سیاوش )جعفری، هنر داستان پردازی فرد آوردن آن بسنده کرده است. در

از )علامی و شکیبی « سیاوش درادب فارسی تا قرن هفتم »منظر عناصر داستانی بررسی کرده است. در

روان انسانی در »اند. در( گردآورندگان به تبیین جایگاه او در تاریخ و ادبیّات فارسی پرداخته۲4ـ 107:1386ممتاز،

 )اکبری« سیاوش و شاه: شهریارآرمانی و آرمانشهر»و  (1384)اکبری مفاخر)الف(،  «ایرانی هایحماسه

سودابة ایرانی »( نویسنده جنبة شهریاری و پاره ای از نمودهای شخصیتی او را بررسی کرده و در34ـ4۲:1385مفاخر،

یسنده به ترسیم چهرة سودابه در برابر ( نو1384مفاخر)الف(،)اکبری «با دو جلوة اهورایی و اهریمنی در برابر سیاوش

و  (104ـ99:137۲)خالقی مطلق، «شاهنامه و موضوع نخستین انسان»است. پژوهشگران دیگر در سیاوش پرداخته

)کنعانی،  اند( فرضیاتی دربارة سیاوش و مادر او مطرح کرده۲7ـ46:1384)آیدنلو، «ی دربارة مادر سیاوشیاهفرضیه

های اینترنتی و ایران داک صورت پذیرفت تاکنون است براساس تحقیقاتی که در پایگاه . شایان ذکر(۲18، 139۲

 پردازند.است و نگارندگان برای نخستین بار به پژوهش در این باره میپژوهش مستقلّی در این موضوع نشده

 

 گیری نتیجه

باورهایی که از گذشته تاکنون نسبت به  رسد که گاو قربانی نخستین با رویکرد بهبا توجّه به آنچه گذشت به نظر می

این جانور اساطیری و پیشینة اساطیری و تاریخی آن در زندگی اقوام بشری و نقش توتمی آن به عنوان سمبل حیات 

است، با سیاوش به عنوان مظلومترین و دوست های گوناگون به آن اشاره شده و برکت و فراوانی که در فرهنگ

شاید برای آنکه درخت خوبی از خشکیده شدن در امان  است.هنامه تقریباً مشابه و یکسان ترین پهلوان شاداشتنی

ترین موجودات اهورایی و نیک آفریده، ریخته شود. سیاوش نیز، ترین و بیگناهبماند، گاهگاهی باید خون یکی از مظلوم

ها و گر چه در زندگی سیاوش موهبتا شود، شود ودر ظاهر به او ظلم میاگر چه در زندگی دنیوی حق او ضایع می

ها، گردش ها و فضیلتشود، ولی در مرگ او همان موهبتهای فرد در رویارویی با جهان و اجتماع لگدمال میفضیلت

 سازد و در اینجا مرگ از زندگی تواناتر است.روزگار را دگرگون می



کند امّا اگر به خوبی مشاهده شود در اغلب رح میاگر چه فردوسی سیاوش را در قالب داستانی عاشقانه با سودابه مط

متون اساطیری و تاریخی گذشته به غیر از متن کهن بندهشن، نامی از سودابه همسر کیکاووس که منشأ اصلی داستان 

گیرد میلادی به بعد اندک اندک سیمای سودابه شکل می 840شود تا اینکه از سالسیاوش در شاهنامه است، برده نمی

دهد داستان سیاوش علاوه بر شود که نشان میشاهنامة فردوسی و تاریخ غررالسیر ثعالبی این زن ظاهر میو در 

ماجراهای عاشقی سودابه و عشق او به سیاوش، پیشینة کیهان شناسی در اساطیر ملّی باستانی دارد و از این جهت 

است، زیرا او با رویش و دگرگونی و گرفته شده است که در بیشتر متون کهن برای او ارزش و جایگاه والایی در نظر

ای دانست مینوی که توان در مفهوم اساطیری، آفریدهاست. شخصیت سیاوش را میتکامل زندگی بشری پیوند خورده

او هم به عنوان شخصیتی ایزدی که نماد بغان  ای معّین، پا به عرصة گیتی گذاشته است.فرّة ایزدی دارد و برای وظیفه

ای دیگر در نگاه اساطیری، سمبل ایزد غلّه و گیاهی است که از این دیدگاه شود و از جنبهانی است، مطرح میباست

مایة مرگ النهرینی مقایسه کرد. ریشه و بن توان با تموز، ایزد شهید شدة بینبنابر آنچه که گذشت، شخصیت او را می

خون او را میتوان برگرفته از ایدئولوژی ایرانیان در مورد  سیاوش و ریختن خون او بر روی زمین و روییدن گیاه از

تر، و باوری کهن، قربانی کردن گاو یکتا آفریدة نخستین، قلمداد نخستین گیاه یا نخستین زوج بشری و به نوعی قدیمی

اوش به کرد. به زبانی دیگر سیاوش و ریختن خون او بر زمین به دنیای نباتی مربوط است و در این صورت خود سی

شود که خلق دنیای نباتی و جانوری را به نوعی سمبل و توتم ملموس شدة اسطورة باستانی گاو قربانی محسوب می

های مشترکی که در مورد اساطیر مربوط به نخستین انسان در مایهتوان اینگونه گفت: بنبه طور کلّی می دنبال دارد.

اصل قربانی شدن و گیاه تباری آنها توجه دارد که این خود از قویترین میان اقوام مختلف وجود دارد، در حقیقت به 

دلایلی است که نخستین انسان بودن سیاوش و نقش تبدیل شدة گاو یکتا آفریدة نخستین در قالب شخصیت سیاوش 

 کند.را تأیید می
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